कैलाली जिल्लाको न्याय र सुरक्षा व्यवस्था

१. परिचय

१.१ जिल्ला परिप्रेक्ष्य

कैलाली जिल्ला: एक भूकलकमा
कुल क्षेत्रफल : ३,२३५ वर्ग किमि
जनसंख्या : ६,१६,६९७*
मुख्य जाति :
थारू ४३.७%
क्षेत्री १७.४%
बाहुन १०.७%*
गाविस : ४२
नगरपालिका : २
*स्रोत : वि.सं.२०५८ को जनगणना
*Source: Census 2001

कैलाली जिल्लाको तराई क्षेत्रमा ३५ गाविस र शिवालिक पहाडी क्षेत्रमा सात गाविस रहेका छन्। यसको दक्षिणमा भारत, पश्चिममा कञ्चनपुर, पूर्वमा बर्दिया र उत्तरमा डडेल्धुरा, डोटी र सुर्खेतजस्ता पहाडी जिल्लाहरू पर्दछन्। यस जिल्लाको कुल जनसंख्या ६,१६,६९७ मध्ये ४३.७ प्रतिशत थारू जाति रहेका छन्।

हेर्नुहोस्, इण्टरन्यासनल अलर्ट, सेप्टेम्बर २००८, Snapshot Series 1: Security and Justice from a District Perspective, 1.1 Kailali; pp4

१.३ न्याय व्यवस्था

जिल्लामा एक जिल्ला अदालत छ र त्यो पनि मुद्दा फछ्यौट गर्न नसकेर बढी भारमा छ। अदालत अब पाँच वर्षे रणनीति बनाउने प्रक्रियामा छ, जिल्ला न्यायाधीशले आफ्ना फछ्यौट हुन नसकेका मुद्दा जति सो आर्थिक वर्षभित्र (विसं २०६५/६६ वा ईस्वी सन्मा जून १५, २००८ देखि जून १४, २००९ सम्म) फछ्यौट हुने आशा व्यक्त गरेका थिए। न्यायाधीशको भनाईमा आधारभूत कम्प्युटर उपकरणहरूको अभावले गर्दा मुद्दा व्यवस्थापनमा अदालतको दक्षतालाई कमजोर तुल्याएको छ।

२. समुदायका धारणा

२.१ सुरक्षा

अध्ययनको अंगका रूपमा, समूह छलफलका सहभागीहरूलाई सुरक्षा तथा न्यायलाई उनीहरूले कसरी परिभाषित गर्छन् भनी सोधिएको थियो।

स्थापित भएका तथा उम्रदौ गरेका आपराधिक गिरोहहरू पनि जिल्लामा सुरक्षाको चुनौतिका रूपमा छन्। मानिसहरू यस्तै गिरोहहरूलाई राजनीतिक दलहरूको संरक्षणमा रहेको ठान्छन् र यसकारणले दण्डहीनता बढ्ने र अन्ततः यस्ता समूहले अपराध गर्ने गर्छन्। जिल्लामा जबर्जस्ती पैसा असुली, अपहरण, फिरौती, लुटपाट तथा हत्या (वि.सं. २०६५-अर्थात् २००८ को अप्रिलदेखि २००९को अप्रिलसम्म ३० भन्दा बढी) का घटना बढ्दै गएका छन्। यसका साथै, व्यापार व्यवसाय चलाउनेहरू र कानूनविद्हरूले सशस्त्र गिरोहहरूबाट धम्कीका फोनकलहरू पाइरहेका छन्। यसले कानूनविहीनता र असुरक्षाको भावना बढाएको छ। यस्ता अपराध गर्ने गराउनेहरू राजनीतिक दलहरूसँग सम्बन्धित हुन् कि आपराधिक गिरोहहरूसँग, छुट्टै याउन समेत कठिन भएको छ।